De his acturi te cupimus, lector, intentam, cum  
de re magui momenti sit sermo. Agamus hic igitur  
de eodem conventiculo Parisiensi, in his tantum  
que spectant ad Adrianum: de reliquis autem pro-  
lixior erit disceptatio suo loco et tempore opportuno.  
Adversarii igitur, qui illig convenerunt, in epistola  
synodali ad Ludovicum atque Lotharium imperato-  
res, post multa aduersus Adriani Apologiam pro  
Nican posteriori concilio scriptam, haec habent:  
« Sed licet in ipsis objectionibus aliquando abs-  
cosa, aliquando inconvenientia, aliquando etiam re-  
prehensione digna testimonia defensionis gratia pro-  
ferre visus sit, in fine tamen ejus Apologiae sic se  
scatire, et tenere, et predicare, ac praecepere de his  
que agebant professus est, sicut a beato papa  
Gregorio institutum esse constabat. Quibus verbis  
liquido colligitur quod non tantum scienter quantum  
ignoranter eodem facto a recto tramite deviaverit.  
Nisi enim in conclusione objecionum suarum re-  
tinaculis veritatis, beati scilicet Gregorii institutis  
astrictius iter devium praecavisset, in superstitionis  
principium omnino labi potuisset. » Hæc ipse de  
Adriano.

Sed quam ista mendacissima sint, tu ipse lector  
(quisquis es, nec hereticum quidem excipio), cum le-  
geris que Adrianus habet in fine dictæ epistole  
apologetice, satis intelliges: sumus enim ea proxime  
reddituri.

**XXXIII.** *Adversantes sept. synodo male videntur  
auctoritate S. Gregorii. Ex Gregorio probatur cultus  
SS. imaginum.* — Sed primum, que priores adver-  
sarii in Capitulari libro missio Ronsain a Carolo  
ad Adrianum, in ipsum ex eodem S. Gregorio obje-  
cerunt aduersus ipsam septimam synodum videamus,  
similique et quomodo eodem ipsis Adrianus con-  
futet attendamus, ut facilior sit responsio ad ea que  
alii quos diximus post obitum objecerunt ex dicta  
synodo Parisiensi: ipsi enim eo praetextu potissimum  
aggressi sunt impugnare Nicenam posteriorem syn-  
odum, quod diceream eam esse contra doctrinam san-  
ctissimi pape Gregorii, cui se tanquam firmissimæ  
anchoræ inhaerere profliterentur, a qua divelli se  
nullo modo posse jactarent. Exstat enim ibi ejusmodi  
evidendum aduersariorum: « ad Adrianum scripta re-  
prehensione verbis istis: « Quod contra beati Gregorii  
instituta sit, imagines adorare, seu frangere: et quia  
Vetus et Novum Testamentum, et pene omnes pre-  
cipui doctores Ecclesiæ consentiunt beato Gregorio  
in non adorandis imaginibus; nec ut aliquid præterea  
adorare debeamus, in multis locis confirmat S. Gre-  
gorius papa. » Hæc adversarii.

His autem aduersatus Adrianus ita respondet:  
« Nequaquam sacras contempsit imagines aliquando,  
sanctus Gregorius scilicet, sed magis constantissime  
observavit, et eorum veneratus est figuræ. » Et insfe-  
rius de earum veneratione probat ex verbis ipsis  
Gregorii in epistola ad Januarium Calaritanum, cum  
agit de imagine Dei genitricis et cruce illatis in Ju-  
deorum synagogam, et ut inde auferantur, admonet,  
ista ait: « His hortamur afflatibus, ut sublata inde  
cum ea qua dignum est veneratione, imagine atque  
cruce, debeat quod violenter ablatum est reformare, » etc. Quomodo igitur quis negare poterit in  
Gregorio venerationem imaginum, cum veneratione  
eos jubet e synagoga tolli, et in locum pristinum  
reportari?

**XXXIV.** *Quod S. Gregorius cultor et adorator SS.  
imaginum fuerit.* — Sed præter hec omnia rursus  
adorationem ipsam sacerdarum imaginum docuisse S.  
Gregorium idem Adrianus inferius post alias ad ob-  
jecta defensiones sic docet: « Et ne aliquis propter  
adorationem quæ a predecessoribus nostris sanctissi-  
mis presalibus promulgata est, oblitrare presal-  
mat, sciat ipsis talém adorationem docuisse, quem  
prædecessor noster sanctus Gregorius egregius do-  
ctor et papa epistola sua, quam in præfato concilio  
domini Stephanii papæ Herulphus episcopus provincie  
Galliarum civitatis protulit, ubi inter cetera Seeundi-  
nam servum Dei inclusum Gallie docuit, dicens: Seimus quia tu imaginem Salvatoris nostri ideo non  
petis, ut pro Deo aut quasi Deum colas, sed ob re-  
cordationem Filii Dei, ut in ejus amore recalcosas  
eujus te imaginem videre consideras. Et nos quidem  
non quasi ante divinitatem ante illum prosternimur,  
sed illum adoramus quem per imaginem aut natum,  
aut passum, aut in throno sedentem recordamur, etc. »  
(*Greg., lib. vii, ep. 53, indiet. 2.*) Hæc ibi ipse. Sed  
ponenda hic illa quæ idem habet in fine cum plurimis  
dissertat de sententia S. Gregorii circa cultum  
sanctorum imaginum, ut ex his appareat tantum  
abesse ut per Gregorii sententiam Adrianus resilie-  
at a decretis Nican conciliis, ut per eundem S. Gre-  
gorium eadem firmare studuerit.

Sed ad confutandas penitus aduersiorum calum-  
nias, in quæ sensum dicta a S. Gregorio Adrianus  
accepterit, et quidnam Carolus, quidve de eodem  
cultu SS. imaginum ipse idem senserit Adrianus,  
non aliud certus quam ex eorum scriptis id acci-  
pere possumus; in ultimo enim capitulari libri ab  
eodem Carolo ad Adrianum missi capitulo ista le-  
guntur:

**XXXV.** *Quæ sententia Caroli de sacris imaginibus.  
Adrianus S. Gregorii sententias expendit.* — Ulti-  
mum capitulum est: ut sciat dominus apostolicus et  
Pater noster et cuncta simul Romanorum Ecclesia,  
C ut secundum quod continet in epistola beatissimi  
Gregorii, quam ad Serenum Massiliensem episcopum  
direxit. Permittimus imagines sanctorum, quicunque  
eas formare voluerint tam in ecclesia quamque ex-  
tra ecclesiam, propter amorem Dei et sanctorum  
ejus: adorare vero eas nequaquam cogimus, qui no-  
baerint. Frangere vel destruere eas si quis voluerit,  
non permittimus. Et quia sensum sanctissimi Gre-  
gorii sequi in hac epistola, universalem catholicam  
Ecclesiam Deo placitam, indubitanter libere prolitic-  
mur. » Hactenus ultimum ejus libelli capitulum,  
quod unum esse Caroli Magni, reliqua vero adver-  
siorum, testificatione ejusdem pontificis Adriani  
apparet, ubi ait mox subdens

**D** « Hoc sacrum et venerandum capitulum multum  
distat a totis supra dictis capitulis. Et idcirco eum  
agnovimus vestre a Deo servate orthodoxe regali-  
e excellentiae esse proprium in eo ubi rectæ fidet  
plena, penitus confessa est, sensum sanctissimi Gre-  
gorii sequi: meminit vestra prærectissima regalis  
præexcellens scientia, qualiter in ipsa S. Gregorii papæ  
epistola Sereno Massiliensi directa fertur, inter ca-  
tera contineri, ubi eundem episcopum incipiens,  
inquit (*Gregor. lib. ix, epist. 9*): Aliud est enim pi-  
cturas adorare, aliud per picturæ historiam quid est  
adorandum addiscere. Nam quod legentibus scrip-  
tura, hoc idiotis prestat pictura cernentibus: quia  
in ipsa etiam ignorantes vident quid sequi debant,  
in ipsis legunt qui litteras nesciunt: unde præcipue  
gentibus pro lectione pictura est: quod magnopere  
te sequi qui inter gentes habitas, attendi docuerat. »  
Et post pauca: « Et quia in locis venerabilibus san-  
ctorum depingi historias non sine ratione vetustas  
admisit; » et intervallo: « Quia picturas imagi-  
num, que ad extirpationem imperiti populi fuerant  
facte, ut nescientes litteras, ipsam historiam inten-  
dentes, quid actuam sit discerent. » Iterum post pauca:  
« Sed hoc sollicita fraternitas tua adiunconat, ut ex vi-

sione rei gestae ardorem compunctionis percipient, A et in adorationem solius omnipotentis S. Trinitatis humiliter prosternantur. Simili modo et de alia sua epistola Januario Calaritano episcopo directa pro sanctarum imaginum veneratione, breviter superius exaravimus.

XXXVI. Sed et de epistola Secundino servo Dei clauso in Gallias directa similiter intimavimus ubi in ea ita fatur: « Imagines enim quas nobis tibi dirigendas per Dulcissimum diaconem tuum rogasti: valde nobis tua postulatio placuit, quia illum in corde tota intentione queris, cuius imaginem pre oculis habere desideras, ut visio corporalis quotidiana te semper reddit exercitatum, ut dum picturam vides, ad illam animo ardescas, cuius tu imaginem videre desideras. » Et post pauca: « Scimus quia tu imaginem Salvatoris nostri ideo non petis, ut quasi Deum colas, sed ad recordationem Filii Dei, in ejus amore recalescas, cuius te imaginem videre desideras. Et nos quidem non quasi ante Divinitatem, ante ipsas prosternimur, sed illum adoramus quem per imaginem aut natum, aut passum, aut in throno sedentem recordamur. Et dum nos ipsa pictura quasi scriptura ad memoriam Filii Dei reducit, animum nostrum, aut de resurrectione letificat, aut de passione demulcit. Ideoque direximus tibi surtarias duas, imagines Salvatoris, sancte Dei genitricis Matris, beatorumque apostolorum Petri et Pauli, per supra dictum filium nostrum diaconem, et unam crucem, et clavem pro benedictione, ut ab ipsa a maligno defensus permaneas, cuius signo te esse munatum credis, » etc. His ex Gregorio recitatis, quae ab adversariis in medium adduci solerent, mox idem Adrianus pontifex ista subdit:

XXXVII. *Adrianus ex S. Gregorii sententia docet et recipit cultum imaginum.* — « Et quoniam in his vestrum a Deo inspiratum regalem orthodoxum sensum [aceperimus], memorandum est etiam et documentum qualiter sanctus Gregorius papa Sereno episcopo docuit de sacris imaginibus, ut ex visione rei gestae ardorem compunctionis percipient: hoc est, easdem sacras imagines aspicientes, in adoratione solius omnipotentis sancte Trinitatis humiliter prosternantur. Eo ipso tenore Secundino servo Dei inclusio inquit: Ideo enim petis, ut non quasi Deum colas, sed ad recordationem Filii Dei in ejus amore calescas, cuius imaginem te videre desideras: Et nos quidem non quasi ante Divinitatem ante ipsas prosternimur, sed illum adoramus, quem per imaginem aut natum aut passum aut in throno sedentem recordamur. Sicut vero innuit Sereno episcopo, aspicientem sacras imagines in adorationem humiliiter se prosterni, solius omnipotentis sancte Trinitatis, sic et Secundino incluso servo Dei docuit, non quasi Deum colere, sed ante easdem sacras imagines se prosternens, non quasi ante Divinitatem, ante ipsas prosterni, sed prosternente se, illum adorare, quem per imaginem aut natum, aut passum, aut in throno sedentem recordamur.

• Jam vero et nos eundem ipsum irreprehensibilem et orthodoxum sensum sancti Gregorii papae sequentes et amplectentes, dudum Irenæ et Constantino imperatori pro sacris imaginibus prædicandis, et ipsarum erectione emisimus dicentes: Quia in universo mundo ubi Christianitas est, ipse sacre imagines permanentes, ab omnibus fidelibus honorantur, ut per visibilem vultum ad invisibilem Divinitatis maiestatem mens nostra rapiatur spirituali affectu pro contemplatione figurata: imaginis secundum carnem, quam Filius Dei pro nostra salute suscipere dignatus est, eundem Redemptorem nostrum qui in cœlis est adoramus, et in spiritu glorificantes collaudamus: quoniam, juxta quod scriptum est, Deus spiritus est, et ob hoc spiritualiter divinitatem ejus adoramus. Nam absit a nobis ut ipsas imagines (sicut quidam garriunt) deiticiemus, sed affectum et dilectionem nostram, quam in Dei amorem et

sanctorum ejus habenuis, omnimodo proferimus, et sicut divine Scripturæ libros ipsas imagines ob memoriam venerationis habemus, nostræ fidei puritatem observantes et reliqua. Quidquid namque de sanctis Patrum opusculis aliquantula ibidem exaravimus testimonia, in eodem sensu atque tenore (ut in praesenti diximus) cum predecessor nostro S. Gregorio papa euendein sensum fidei tenentes, emisimus prædicatorum.

XXXVIII. « Illi vero (ut nobis missi nostri, vide-licet Petrus archipresbyter sanctæ nostræ Romanæ Ecclesiæ, Petrus religiosus presbyter et abbas venerabilis monasterii S. Sabæ viva voce dixerunt) statim nostras apostolicas amplectentes syllabas, concilium fieri jusserunt. Sed ab hereticis seditione facta, in Siciliam insulam missi nostri, sine responsu reversi sunt. Et denuo [A. d. deum] post eos mitten-tes iterum Constantinopolim eos ascendi fecere, et sic synodus istam secundum nostram ordinationem fecerunt: et in pristino statu sacras et venerandas imagines exererunt. Et sicut de imaginibus sancti Gregorii sensus et noster continebatur: ita et ipsi in eadem synodi definitione confessi sunt: his osculum et honorabilem salutationem reddidere, nequaque (secundum fidem nostram) veram culturam, quæ decet solam divinæ naturæ.

« Insuper et pseudosylogismus illud, quod ab hereticis factum est sub Constantino heretico, in primis anathematizantes, cum eorum sequacibus atque complicibus condemnaverint. Et ad fidem orthodoxam sanctæ catholice et apostolicæ Ecclesiæ reversi, per libellos eorum fecerunt rectæ fidei confessionem. Et ideo ipsam suscepimus synodum: nam si eam minime receperissemus, et ad suum pristinum vomitum erroris fuisse reversi, quis pro tot milium animarum Christianorum interitu habuit reddere rationem ante terrible et tremendum divini Judicis examen, nisi nos solummodo? Si enim super unum peccato-rem paenitentiam agentem gaudium factum est in cœlis (Luc. xv), quanto magis de tot millibus Christianorum, qui sunt ab errore reversi, quis non gaudet? et cum Psalmista canat: Accedite ad eum et illuminamini, et vultus vestri non erubescant? et reliqua » (Psalm. xxxiii).

XXXIX. *Quid actum ab Adriano cum imp. pro restituione rerum ablatarum.* Instat pro restituione jurium et bonorum Rom. Eccles. Hereticus arguitur qui monitus non restituit bona Ecclesiæ. « Nos vero adhuc pro eadem synodo nullum responsum hactenus eidem imperatori reddidimus, metuentes ne ad eorum reverterentur errorem. Dudum quippe, quando eos pro sacris imaginibus erigendis adhortati sumus, simili modo et de diocesis tam archiepiscoporum quam etiam episcoporum sanctæ catholice et apostolicæ Romanæ Ecclesiæ commonentes, quæsivimus restituiri eidem sanctæ catholice et apostolicæ Romanæ Ecclesiæ que tunc cum patrimonio nostris abstulerunt, quando sacras imagines deposuerunt: et nec D responsum quodlibet exinde dederunt.

« Et in hoc ostenditur, quia ex uno capitulo ab errore reversi sunt, et ex aliis duobus in eodem permaneant errore. Si enim ubique Christianorum Ecclesiæ canonice intactas suas possident dioceses, quanto amplius sancta catholica et apostolica Romana Ecclesia, quæ est caput omnium Ecclesiæ, sua diocesi, videlicet archiepiscoporum et episcoporum, imo et patrimonia pro luminarium concinnatione atque almoniis pauperum, irrefragabili jure et tenere et possidere omnibus modis debet?

« Unde si vestra annuerit a Deo protecta regalis excellentia, eundem adhortamur, impetu pro sacris imaginibus, et in pristinum statum erectione gratiam agentes. Sed de diocesi sanctæ nostræ Romanæ Ecclesiæ tam archiepiscoporum quam episcoporum, seu de patrimonio iterum increpantes commonemus. Et si voluerit ea sanctæ nostræ Romanæ Ecclesiæ restituere, hereticum cum pro hujusmodi erroris

perseverantia esse decernemus, plus enim cupimus salutem animarum, et recte fidei stabilimentum conservare, quam hujus ambitum mundi [Al., hujusmodi habitum] possidere. » Hic audis, lector, transire in haeresim obstinatam occupationem jurium sanctae Romanæ Ecclesie, et haeticum esse dicendum et ut haeticum condemnandum, qui in hujusmodi errore tentus, monitus non corrigit quod deliquerit. Sed de his alias pluribus.

**XL.** *Protectio S. Petri proficia regibus.* — Ad postremum vero ad ipsum Carolum Magnum convertens Adrianus orationem, apologeticam claudit epistolam istis verbis: « De vestra vero prærectissima a Deo protecta excellentia orthodoxæ fidei stabilitate roborata freti existimus, quia radix ejus firmissima, a pravis et infidelibus hominibus nequam concutit vel movetur, sed in ea quam cœpit recte fidei traditionis doctrinam spiritualis [Al., specialis] matris suæ sanctæ catholicæ et apostolice Romanæ Ecclesie tenere et amplecti, incunctanter usque in sæculum sœculi sine reprehensione manere credimus. Et ideo confidimus de Dei nostri potentia, quia quantum erga beatorum principum apostolorum Petri et Pauli Ecclesiam fidem geritis, et amorem semper pro ejus profectu et exaltatione, regali nisu, ubique certantes, habueritis: tanto brachii sui propitiis in regalibus triumphis ab adversis et inquis hominibus vos defendere et circumtegere dignabitur [Al., dignetur]: ut una cum spirituali filia nostra, domina regina, vestraque præcessa nobilissima prole longiori ævo in hoc regnante mundo, in futuro sine fine vitam cum regno in aree poli habere mereamini. In eodem excellentiam vestram gratia superna custodiatur. » Hic finis epistole, ex qua videt quisquis legit, quam evanescant pudenda adversariorum calumniae de Adriano ab adversariis procaci stylo conscriptæ, quod ipse adversus septimum synodum, permotus auctoritate S. Gregorii, ei consentiens calculum tulerit, cum potius ad defensionem ejusdem synodi ipsius S. Gregorii testimoniis usus fuerit.

**XLI.** *Aliqua dissimulat Adrianus papa.* — Sed quod hac sua responsione Adrianus minime tetigerit ea Caroli verba quibus dixerat: « Adorare vero eas nequaquam cogunus qui noluerint,» ratio id temporis postulabat ne cogendo schisma aliquod collaretur, cum ut vidimus ejus sententiae essent viri qui scientia in hoc ratiocinio seculo eminenti viderentur: videbat enim prudentissimus pontifex id quod ex Auastasio recitavius in epistola ad Joannem papam, eos, de quibus scribebat, nondum veritatis ejus esse capaces. Verum ipse Adrianus oblique verba illa reprehendit, dum laudat S. Gregorii papæ sententiam, ex qua colligeretur imagines quidem non esse adorandas, quasi eadem essent dii quidam, sed tantum esse venerandas ob relationem quam habent ad Christum et sanctos, quos effigie representant. Et ideo caute Adrianus non laudat omnia que habentur in ultimis capitulis epistole Caroli, sed ea solum que pertinent ad sententiam S. Gregorii, quam recipi tum a Carolo tum ab adversariis (ut profitebantur) synodi Nicene videbat: sic enim loquitur Adrianus: « Et idecirco eum agnovimus, vestrae a Deo servate orthodoxæque regalis excellentiae esse proprium, in eo ubi recte fidei plene penitus confessa est, sensum sanctissimum Gregorii sequi. » Visum est autem summum pontifici ad tempus dissimulare in eo, ut iidem non cogerentur sacras imagines quas habere solerent adorare, eo quod sic errantes nondum inter haeticos erant annumerati sicut iconoclastæ, sed tolerabantur quandiu divinæ gratiae lumine illustrarentur, quod postea factum est.

**XLII.** *Frustra laborunt adversarii ne Gregorius probetur adorator sacrarum imaginum.* — Confutatis igitur iis quæ ab adversariis in eodem libro Capitulari ex Gregorii papæ scriptis oljicerentur eidem Adriano pontifici, ad ea modo transeundum quæ longe post ejusdem pontificis obitum in conciliabulo Par-

**A** siensi ab iisdem adversariis habito ex eisdem Gregorii papæ epistolis sunt objecta. Atque primum quomodo adversarii ipsi conati sint trahere sancti Gregorii verba in sui defensionem erroris, locumque in epistola ad Secundinum, quo seruntur, in suam ipsorum sententiam detorquere, audi ex actis citatæ superius pseudosynodi Parisiensis, cuius hæc sunt verba: (*Concil. Paris. sub Ludor.*, pag 141.)

« Sed quia hic ordo verborum ita præposterus, atque a non intelligentibus confusus videri potest, ut nisi caute consideretur, ita a nonnullis minus capacibus intelligi possit, quasi beatus Gregorius id quod prius omnibus illicitum esse prædictit, se fecisse, sibique faciendi licitum esse testetur: quod quam absurdum, quamque contra Dei Ecclesie religionem de tanto ecclesiastico doctore sentire indignum sit, nullus qui dicta ejus scrutando vel legendo cognovit, ignorare permittitur. Nam ut sibi ipsi contrarius esse debeat, justitia vel rectitudo sanctæ Dei maximeque Romanæ Ecclesie sustinere non valet. Quod et si paupertas insipientie nostræ id intelligere non valet, melius, ut contra insipientiam, quam contra tantam a Deo datam sapientiam insurgere præsumat. Sed et si ipsum modicum sensum nostrum virtus misericordie Dei aliquantulum illuminare dignatur, quomodo id ipsum contrarium sibi non sit, facilime intelligetur.

**XLIII.** « Nam quia ab imaginum adoratione adorantes compescuerit, nulla dubitatio est; in eo vero quod ad Secundinum scripsit: Nos quidem non quasi ante Divinitatem, ante ipsam prosternimur, sed illum adoramus, quem per imaginem, natum aut passum vel in throno sedentem recordamur. Ubi, ut præmissum est, ac si sibi contraria dixerit, intelligentie nostræ se caligo confundit. Sed ne nos non necessaria ignorantia id non intelligendo, diutius torqueat; sensus ejusdem sententiae talis est: Nos quidem ante ipsam non prosternimur, quasi ante Divinitatem, sed illum a'loramus, etc. Quod tale est ac si regi in throno sedenti dicas: Nos quidem, o rex, non quasi ante Divinitatem, ante te prosternimur, sed illum adoramus, quem per imaginem tuam, quia homo es, Dominum Jesum Christum hominem recordemur natum aut passum, vel in throno sedentem cuius imitator es tu sedens in throno. Numquid tali dicto mox consequens est ut eundem regem adorare compellar sedentem in throno? Ita nec in eo quod dicitur: Nos quidem non quasi ante Divinitatem ante ipsam prosternimur, sed illum adoramus, etc.

**D** « Ad imaginum adorationem invitamur, quia sic ut in multis divinis auctoritatibus voluminibus sententias ordine verborum præpostero scriptas invenimus, ita quoque factum esse, eo sensu ut supra dictum est, hoc in loco minime dubitamus. Cum enim ibi scriptum sit: Nos quidem non quasi ante Divinitatem, ante ipsam proternumur. Quis non animadvertiscat, id ipsum magis refutando, quam imperando, vel adorando eandem adorationem imaginum dictum esse, ita ut dictum est? Quanto magis (sicut supra factum [fatum] est) ordo verborum suo restituatur in ordine, omnem quemcumque ob nimium simplicitatem errantem, in eo quod beatum sanctæ Dei Ecclesie doctorem adversum se ipsum sensisse astimabat, corrigere poterit? Insuper etiam si quemquam subtilliis intelligentem hoc negligentius minusve intente legere contigisset, facilime se ipsum dijudicante, cur aliquando aliter senserit, ad sobrium intellectum revocare poterit.

**XLIV.** « Si quis autem (quod quidem a sane sapientibus omnibus absit) magis suum sensum secundo, illum voluerit condemnare, quam se corrigerre, nulli dubium quin ab universa, maximè tam a sancta Dei Romana Ecclesia debeat condemnari. Nequaquam enim fieri potest ut haec due sententiae sibi met contraria non caistant, una qua populus ab adoratione imaginum, ne criminis, id agendo, reus appareat, prohibeatur; altera vero qua illum id

ipso agisse, ceterosque ut hoc faciant docuisse perhibeatur. Sed absit hoc in tanto talique generali catholice Ecclesie magistro, ut qui universas perplexas Scripturæ quæstiones, quæ sibi contrariae videbantur, eique ad explanandum vel tractandum occurserunt, nunquam dissidentes relinquere consuevit, sua sibimet dicta discordantia reliquistet. Huc usque in synodo Parisiensi sapientes illi, quos superius numeravimus, hærentes in salebris, in syrtibus navigantes, e quibus emergere nesciant, præcluso semel ab iisdem aditu veritati, qui si patuisset, aperita luce, ipsius veritatis radiente fulgore, perspicue intellexissent, his S. Gregorii scriptis ad Secundinum illustratam esse obscuritatem ejusdem litterarum ad Serenum, nimurum vetitum in illis a S. Gregorio cultum latrie impendi imaginibus sacris, rationi vero decentem assertum et suo exemplo demonstratum in dicta epistola ad Secundinum.

**XLV. Adversarii reprehensione digni.** — Sed ut hæc certiora fiant, quid de hujuscemodi ante sacras imagines prostratione et adoratione ejusdem S. Gregorii papæ neconon Eleutherii viri sanctissimi idem eodem volumine Adrianus pontifex scribat, sic accipe: « Sed et S. Gregorius papa in monasterio suo publicum fecit oratorium, et ipsum diversis historiis pingi fecit, atque sacras ibidem erexit imagines: ubi et cum beato Eleutherio pro ægritudine stomachi sui ingressus, in oratione pariter exauditi sunt. Et ille vir sanctus Eleutherius, quem dicunt et mortuum suscitasse, ante ipsas sacras imagines se prosternens, divinam exorare clementiam cum sancto Gregorio non dubitavit; sed fidem ferentes perfectam, pariter exauditi sunt, et usque hactenus apud nos eadem venerantur. » Hæc de sancto Eleutherio atque Gregorio.

Vidisti, lector, re ipsa prostratum ante sacras imagines sanctum Eleutherium cum Gregorio pro recuperanda ejus valetudine exorasse, ut nihil sit quod queras interpretationem verborum, ubi ipsa facta proclamant. Ex quibus pariter intelligas quam procul absit ab adversariorum fatua illa assertione, quod Adrianus professus se cum S. Gregorio eamdem sequi-sentientiam, adversus septimam synodum adorationem sacrarum imaginum condemnaret, cum potius ex ejus scriptis validissime roboraverit.

Mirandum plane atque dolendum est præclariores hujus saeculi ejus provinciæ viros nominatim superius recensitos sub duobus imperatoribus Carolo et Ludovico adeo contentiose, et animo penitus refractario, pertinaci studio, indefesso conatu, inflexibili proposito voluntatis adversus adorationem sanctarum imaginum contra septimam synodum obstre-

A paisse, clamasse (et pace eorum dixerim) insanisse, ut nihil reveri tecumenicæ synodi majestatem, neque tot pro ea pugnantium Romanorum pontificum potestatem, usi patentibus, ut vidisti, mendacia, male perceptæ Gregorii papæ sententia innitentes, a communi Ecclesie catholice sententia resilierint, atque adversus ejus usum atque doctrinam scripserint, turbasque miscerint, spicula calumniarum intorserint, aliaque plura conjunxerint sua ipsorum existimatione prorsus indigna, dum in suum ipso rum errorum Gregorium ipsum penitus rehantem et contra sentientem adducere, et ejus erroris auctorrem cogerent profiteri.

**XLVI. Gregorius cultor imaginis sanctæ crucis.** — At insuper et iudicem ipsi asserunt suis Gregorium imaginis sanctæ crucis adoratorem: quod summa cum laude magna gloria unus ex novinatis idem qui supra Jonas episcopus Aurelianensis adversus Claudiū Taurinensem episcopum agens, sic ostendit, cum hæc ait: « Beatus Gregorius, de cuius dictis nemo, nisi immemor salutis suæ, ambigit, in libro Sacramentorum ita meminit: Deus qui Unigeniti tui Domini nostri Jesu Christi pretiosa sanguine humannum genus redimere dignatus es, concede propitiis ut qui ad adorandam vivificam crucem adveniunt, a peccatorum suorum nexibus liberentur. » Hæc et alia plura quibus asseritur Gregorius S. crucis imaginem adorasse, et alios ut idem facerent docuisse, Jonas assert.

Sed qui bene offert, male dividit Jonas, dum videbit asserens in Gregorio cultum crucis, neget in eodem cultum sacrarum imaginum. Cur male dividit quæ ipse bene conjungit? Nonne ipse simul eadem veneratione imaginem sanctissimæ Dei genitricis et imaginem crucis ex Judæorum synagoga in ecclesiam voluit reportari, ut dictum est nuper ex ejus epistola ad Januarium? An non etiam idem ipse simul imaginem Salvatoris crucis conjunxit imaginis, dans ambas Augustino, ut iisdem munitus ingredetur (quod Beda testatur) in Angliam? Cur, inquit, cultu male dividit, quas ipse una eademque religione sancte pieque conjunxit imagines crucis et Salvatoris? At nihil est quod in contrarium asserri possit: hæc satis ad concilii Nicenæ, Gregorii atque Adriani defensionem. Deducta jam e controversiarum spinetis et carduis, in planum et latum campum emergat oratio. At Carolo nulla quies: qui post concilii Francofurtensis tumultus, ad bellicos revocatus labores, cum expeditione adversus Saxones rebellantes profectus, eos Dei beneficio in ditionem accipit: haec annales sepe citati Francorum.

## DE EADEM SYNODO.

[Ex Fabricio Biblioth. med. et inf. Latinitatis.]

Capitulare de imaginibus non frangendis nec adorandis, sed ornamenti et memorie cause habendis, in eadem Francofurtensi synodo, auspiciis Caroli, Romani missum et distinctum in libros quatuor hoc titulo: *Opus illustrissimi et excellentissimi seu spectabilis riri, etc.* (Vide infra). De hoc opere ita Georgius Cassander, epistola ad Joannem Molinum data an. 1560, pag. 1103 Operum: « Quatuor illos libros adversus synodum Graecorum de adorandis imaginibus Nicæ habitam *insignes* appellavi, primum quod illustrissimi regis Caroli nomine et auctoritate, assentiente universa synodo, cui et legati Romani pontificis intererant, conscripti et editi sint. Deinde quod videam eos libellos in pretio et honore semper habitos fuisse; asservatur enim hoc volumen Caroli Rome in bibliotheca Vaticana penitiore, ubi non nisi insignes et eximi libri reponi solent... Meminerunt ejus apud veteres, qui de concilio Francofurtensi scripsérunt, et Hincmarus archiepiscopus Rhemensis, vir rerum ecclesiasticarum peritissimus et stu-

D diossissimus, et proxime superiori ætate Nicolaus de Cusa ex auctoritate ejusdem Hincmari: nostra vero ætate Augustinus Steuchus, Eugubinus episcopus, bibliothecarius pontificis... Breviter, citatum honorifice hoc volumen et laudatum lego, damnatum, reprehensum, imo vel notatum non lego. Quod si quis Carolum imperatorem contemnat, certe talis a scriptoribus ejus ætatis habitus non est; et quod illi peritiae rerum et sacrarum deficit, id assidua consuetudine doctissimorum virorum supplevit, in quibus facile princeps fuit Alcuinus, ab aliquibus Albinus dictus, cuius præcipue opera hos libros conscripsit ut credam, facile adducor, cum et ille rerum sacrarum peritissimus fuerit, et Carolo familiarissimus, et stylus satis congruat; i.e. integrum quoddam caput in hos libros totidem fere verbis in commentariis in Joannem ejusdem Alcuini positum deprehendi, ut prorsus Alcuini esse videatur; quod tamen Carolus, sententiam totius synodi Francofurtiane secutus, pro zelo sua fidei suo nomine conscribi et